
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Шестой созыв -  девяносто первое заседание

Р Е Ш Е Н И Е
20 марта 2020 г. № 832

г.Котовск

О работе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Котовская детская школа искусств» в 2019 году

Рассмотрев информацию о работе Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Котовская детская школа искусств» в 2019 году, 
учитывая заключения постоянных комиссий городского Совета,

Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л :

1. Принять к сведению информацию о работе Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Котовская детская школа искусств» 
в 2019 году.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит 
официальному размещению (опубликованию) на сайте сетевого издания «РИА 
«ТОП68» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(www.top68.ru).

Председатель Котовского 
городского Совета народных депутатов А.В.Кочетков

http://www.top68.ru/


О работе Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования 

«Котовская детская школа искусств» 
в 2019 году.

В детской школе искусств ведут работу 6 отделений: фортепиано; 
оркестровые струнные, духовые и народные инструменты; хоровые и 
теоретические дисциплины; изобразительное искусство; хореографическое 
творчество; общее эстетическое развитие. Количество специализаций -  16. 
Осуществляется сохранение и развитие традиционных для школы 
специализаций: фортепиано, скрипка, баян, аккордеон, труба, флейта, гитара, 
хоровое пение; поддержка новых специализаций: саксофон, виолончель, 
расширение таких направлений, как изобразительное и хореографическое 
искусство.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 -  ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» в школе реализуется образовательная 
деятельность по 9 дополнительным предпрофессиональным программам и по 
3 дополнительным общеразвивающим программам:

• «Эстетическое воспитание для детей с ОВЗ»;
• «Начальное эстетическое образование» для учащихся выездных классов 

общеобразовательных школ города;
• «Общее эстетическое воспитание» на базе ДШИ (инструментально­

исполнительское, хореографическое и художественное образование, 
ранняя профессиональная ориентация учащихся, раннее эстетическое 
развитие детей дошкольного возраста).

В школе ведется целенаправленная работа по сохранению и увеличению 
контингента учащихся. В 2019 году контингент обучающихся составил 960 
человек.

Продолжается развитие нестационарных форм оказания дополнительных 
образовательных услуг в сфере культуры и искусства. Контингент 
обучающихся в выездных классах на базе общеобразовательных школ города 
составил 492 человек. Количество выездных классов -  21, из них 12 классов 
на базе МБОУ «СОШ № 3 с УИОП»; 4 класса эстетического воспитания для 
детей с ограниченными возможностями здоровья на базе коррекционной 
школы -  интернат; 5 классов на базе МБОУ «СОШ».

Детская школа искусств в 2019 году продолжала оказывать 
дополнительные образовательные услуги населению города на платной 
основе. Для обучающихся в возрасте от 16 лет и старше организованы курсы 
«Основы изобразительного искусства», «Основы домашнего музицирования», 
занятия в народном самодеятельном хореографическом коллективе «Пассаж». 
Пользуются спросом населения занятия в хореографических студиях 
современного танца «Арка»,«АгБ». Востребована услуга по индивидуальному 
обучению игре на музыкальном инструменте для детей от 4 до 6 лет. Успешно 
работает школа выходного дня обще-эстетической направленности 
«Талантоха» для детей 3 - 6 лет. Общее количество потребителей платных 
услуг -  75 человек.



2

В 2019 году продолжили свою образовательную деятельность творческие 
коллективы: народный самодеятельный коллектив ансамбль скрипачей 
«Камертон», детский оркестр русских народных инструментов, детский 
ансамбль флейтистов, инструментальные дуэты, детские хоровые коллективы, 
городской детский духовой оркестр.

Учащиеся и преподаватели детской школы искусств ведут успешную 
культурно-просветительскую, конкурсную, выставочную и методическую 
деятельность.

За год школой было проведено 155 различных мероприятий: 1
региональный конкурс;, 4 зональных конкурса, 1 зональный семинар­
практикум, 1 зональный фестиваль, 1 школьный фестиваль, 80 концертов, 15 
выставок, 43 мастер-класса, 9 открытых уроков.

Обучающиеся школы приняли участие в 65 творческих состязаниях на 
конкурсной основе. Общее количество участников солистов конкурсных 
состязаний среди обучающихся составило 203 чел., общее количество 
ансамблей/оркестров среди обучающихся -  30. Из них победителями стали 
115 солистов и 29 ансамблей. Среди них -  38 творческих состязаний 
международного и всероссийского уровня, в которых победителями стали 64 
солиста и 12 коллективов.

Творческую активность проявили преподаватели школы, принявшие 
участие в конкурсных, концертных и выставочных мероприятиях в качестве 
солистов, в составе ансамблей и творческих коллективов (скрипичный 
ансамбль «Элегия», вокальный ансамбль «Струна души», инструментальные 
ансамбли различных составов).19 преподавателей приняли участие в 
конкурсных мероприятиях различного статуса, из них 8 человек стали 
лауреатами. В 2019 году двое преподавателей (Авдеева И.В., Николаева Г.П.) 
стали победителями Областного конкурса на получение единовременных 
стимулирующих выплат лучшим работникам областных государственных и 
муниципальных учреждений культуры, реализующих дополнительные 
предпрофессиональные программы в области искусств.

Культурно-просветительская деятельность учреждения была 
представлена тематическими концертами, лекциями-концертами, беседами о 
музыке, творческими встречами, отчетными концертами, концертно­
просветительскими мероприятиями в дошкольных и общеобразовательных 
учреждениях города, выездными концертами. В школе продолжает работать 
«Музыкальный лекторий», как средство пропаганды классического искусства 
в условиях малого города. Реализует свою деятельность проект, рассчитанный 
на детей дошкольного возраста «Филармония для дошколят».

В течение 2019 года велась активная методическая деятельность. 
Преподаватели школы искусств принимали участие в конференциях, 
семинарах, областных педагогических чтениях, мастер-классах ведущих 
педагогов области и региона, а также в мероприятиях в рамках областных, 
региональных, всероссийских исполнительских конкурсов, фестивалях 
исследовательских работ, проходили курсы повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки. В рассматриваемый период



3

преподавателями школы было опубликовано 18 методических разработок и 
статей.

В 2019 году на базе Котовской детской школы искусств успешно 
реализована программа по творческому досугу и оздоровлению детей в 
каникулярный период, а именно: программа «Творческие каникулы» в рамках 
деятельности лагеря с дневным пребыванием детей в период летних, осенних 
и весенних каникул. Обучающиеся школы успешно сочетали творческую 
деятельность и оздоровление. Шестой год реализует свою деятельность 
творческая смена для одарённых детей Котовской детской школы искусств 
«Летняя творческая академия» на базе загородного оздоровительного лагеря 
«Костёр». В этом году 41 обучающийся школы получил возможность 
совместить отдых и активную творческую деятельность.

Организована грантовая поддержка для одарённых детей с выплатой 
денежных средств в размере 5 тысяч рублей. В 2019 году грант получили двое 
обучающихся школы.

Особо значимым событием 2019 года для Котовской ДШИ стало участие 
в реализации национального проекта «Культура», который призван 
вывести культуру регионов России на современный уровень, создать условия 
для развития образования детей в сфере культуры, оснастить учреждения 
культуры современным оборудованием и отличными музыкальными 
инструментами. В рамках проекта «Культурная среда» Котовская ДШИ 
получила беспрецедентную финансовую поддержку федерального, областного 
и городского бюджетов в сумме 5 115 577,25 рублей. За счет выделенных 
средств были сделаны следующие приобретения: 

музыкальные инструменты:
-аккордеон - 4 ед.
-скрипка - 3 ед.
-фортепиано - 2 ед.
-саксофон -2 ед.
-балалайка - 2 ед.
-домра - 2 ед.
-виолончель - 1 ед.;
- гитара -  1 ед.;
учебная литература - 273 экземпляра;
ученическая школьная и офисная мебель: парты, ученические стулья, 
конференц-стол, банкетки для пианино, шкафы, стеллажи, выставочные 
витрины, настенная подвесная система для размещения художественных 
работ учащихся, технические средства для учащихся отделения
изобразительного искусства (мольберты, софиты, этюдники,
натюрмортные столы и т.п.);
пополнен натурный фонд: приобретены чучела птиц и животных в 
количестве 7 ед.; 
звуковое, световое оборудование:
-микрофоны с амортизатором-2 ед.
-вокальная радиосистема
-акустическая система со световыми эффектами



4

-звукоусиливающая аппаратура 
-многоканальный микшерный пульт 
хореографические станки; 
кресла для концертного зала; 
экран настенный; 
потолочный проектор; 
компьютер.
Одной из целей проекта является поддержка российских

производителей музыкальных инструментов. Школа приобрела два 
фортепиано марки «Михаил Глинка» (производство г.Санкт-Петербург), 
аккордеона фабрики «Юпитер», гитару тамбовского мастера И. Буданцева, 
мастеровые балалайки и домры (производство г. Москва). Отделение 
струнных инструментов получилоскрипки и виолончель Санкт-
Петербургской компании «Горонок». Был проведён ремонт актового зала 
школы, где разместились полученные в рамках проекта новые кресла, 
звуковое и световое оборудование, потолочный проектор и большой 
настенный экран.

Школа также приняла участие в реализации федерального проекта 
«Творческие люди» в рамках национального проекта «Культура» посредством 
участия в курсах повышения квалификации преподавателей: «Выдающиеся 
музыканты-педагоги гнесинской школы: фортепианная школа В.М. Троппа». 
Участниками этого проекта стали 7 преподавателей учреждения.

В 2019 году детская школа искусств успешно выполнила поставленные 
перед собой задачи, направленные на стабильность образовательного 
процесса, выявление одарённых детей и создание благоприятных условий для 
их развития, улучшение материально-технической базы учреждения.

Директор Е.М. Васяткина


